
VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Nazzareno De Franco Dott.ssa  Silena Cingolani 

PUBBLICAZIONE ED ADEMPIMENTI

La presente delibera, verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
a decorrere dal  16/03/2011 (T.U. n.267/2000, art. 124, c.1).

Contestualmente all'affissione sarà  trasmessa per l'esecuzione ai seguenti 
uffici: 
-  P.I. - Servizi Finanziari - 

Dalla Residenza Municipale, lì  11/03/2011 

Istruttore Amministrativo
Cinzia Vincenzetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, su attestazione del Messo Comunale,
CERTIFICA

che copia della presente delibera è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi 
dal   16/03/2011   al   31/03/2011  senza reclami, ed è divenuta esecutiva in quanto 
(T.U. n.267/2000):
      (X) dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, c.4);
      (   ) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c.3).

Dalla  Residenza Municipale, lì ___________

Istruttore Amministrativo
Cinzia Vincenzetti

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.     34    DEL    10/03/2011  

CONVENZIONE  FRA  IL  COMUNE  DI  CATTOLICA  E  IL  COMUNE  DI 
RICCIONE PER IL COORDINAMENTO PEDAGOGICO 0-6 - APPROVAZIONE 

L'anno  duemilaundici , il giorno  dieci , del mese di  marzo , alle ore  16:307,00  in 
una Sala della Residenza comunale, con l'assistenza del SEGRETARIO COMUNALE, il 
COMMISSARIO STRAORDINARIO nell'esercizio delle competenze e dei poteri DEL 
CONSIGLIO COMUNALE, conferitegli dal Presidente della Repubblica con decreto del 
20/12/2010, provvede a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



Totale Pag.  11



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Vista  l'allegata  proposta  di  delibera  n.   12     predisposta  in  data   17/01/2011   dal 
Responsabile del Procedimento     ;

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, 
( allegati all'originale del presente atto):

a)   - Parere favorevole per la Regolarità Tecnica espresso in data   08/03/2011  dal  Dirigente 
Responsabile del   SETTORE 03  dott.   Francesco Rinaldini  ;

b)  - Parere      per  la  Regolarità  Contabile  espresso  in  data   08/03/2011   dal  Dirigente 
Responsabile del Settore Servizi Finanziari  dott.ssa  Claudia Rufer;

Assunti i poteri del Consiglio Comunale 

D E L I B E R A

1. – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  12

                                                            
Successivamente,                                                  

                                                                    
 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

                                                                    
Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza, ai sensi dell'art. 134 - 4° comma - 

del T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;                                  
                                                                    

                                                                       
 D E L I B E R A

                                                                       
       - di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.  

Delibera  del Commissario Straordinario  n. 34 del   10/03/2011    Pag.  3 Delibera  del Commissario Straordinario  n. 34 del   10/03/2011 



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.     12    DEL    17/01/2011  

CONVENZIONE  FRA  IL  COMUNE  DI  CATTOLICA  E  IL  COMUNE  DI 
RICCIONE PER IL COORDINAMENTO PEDAGOGICO 0-6 - APPROVAZIONE 

CENTRO DI RESPONSABILITA':   SETTORE 03  
SERVIZIO:   UFFICIO SCUOLA E POLITICHE SOCIALI 
DIRIGENTE RESPONSABILE:   Francesco Rinaldini 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO      

....................................................................................................

 

IL COMMISSARIO PREFETTIZIO

Richiamata  la  deliberazione  n.  27  del  22.12.2010,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale  il  Commissario  Prefettizio  ha  approvato  il  Bilancio  di 
Previsione  per  l'esercizio  finanziario  2011,  il  Bilancio  Pluriennale  per  il  triennio 
2011-2013 e la Relazione Previsionale e Programmatica;

Vista la deliberazione n. 4  del 20.01.2011, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con  la  quale  si  approva  l'assegnazione  provvisoria  delle  risorse   ai  diversi  settori 
dell'Ente;

Considerato necessario,  nel rispetto della normativa vigente, dotare il Nido e le 
Scuole d'Infanzia Comunali di un Coordinamento Pedagogico 0-6, anche per il corrente 
anno finanziario;

Ritenuto opportuno, nell'ottica di una ottimizzazione delle risorse e del 
contenimento della spesa, giungere ad un accordo con il Comune di Riccione per la 
prestazione di coordinamento pedagogico dei servizi e attività educative per l'infanzia 
del Comune di Cattolica;

Visto:

-  il D.Lgs. n. 267/200;
- lo Statuto Comunale;

Delibera  del Commissario Straordinario n. 34 del   10/03/2011 Pag.  4 



– il D.Lgs. n. 165/2001
– il D.Lgs. n. 163/2006
– il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

– la L.R. 10 gennaio 2010 n. 1 così come modificata dalla L.R. 14.04.2004 n. 8, 
quadro di riferimento in materia di servizi educativi per la prima infanzia, al cui art. 
33 i Comuni sono chiamati ad assicurare funzioni di coordinamento;

– la deliberazione del Consiglio Regionale E.R. 3 dicembre 2008, n. 4177 recante per 
oggetto “Indirizzi di programmazione degli interventi per lo sviluppo, il 
consolidamento e la qualificazione dei servizi educativi rivolti ai bambini  di 0/3 
anni: triennio 2009/2011” che ribadisce, come negli anni precedenti, la volontà di 
supportare forme di coordinamento pedagogico, anche sovra comunale;

-
Ritenuto necessario provvedere per una  forma di coordinamento pedagogico per 

la fascia d'età 0-6 anni,  approvando  la  relativa convenzione , considerato che il 
territorio di Riccione e Cattolica possa beneficiare della funzione di coordinamento 
pedagogico in forma associata;

Assunti i poteri del  Consiglio Comunale

D E L I B E R A

1) -  di  approvare  la  convenzione  per  il  coordinamento  pedagogico  0-6,  con  il 
Comune  di  Riccione,  recepita  per  intero  contestualmente  alla  presente 
deliberazione;

2) di dare atto che il responsabile del procedimento è  Cleofe Bucchi;
3) di inviare comunicazione telematica del presente atto ai seguenti  uffici:   P.I., 

servizi finanziari;
4) - di rimandare a successivo atto dirigenziale l'assunzione del relativo impegno di 

spesa;
5) di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi 

dell'art. 134 -4° comma del T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 
per consentire l'immediata attuazione di quanto disposto

..............................................................................

Delibera  del Commissario Straordinario n. 34 del   10/03/2011 Pag.  5 



Comune di Cattolica

REP. 

CONVENZIONE FRA IL COMUNE DI RICCIONE ED IL 

COMUNE DI CATTOLICA PER IL SERVIZIO DI 

COORDINAMENTO PEDAGOGICO 0-6

VISTE:

- la L.R. 10 gennaio 2010 n.1 così come modificata dal L.R.  14 aprile 

2004 n. 8, quadro di riferimento in materia di servizi educativi per la 

prima infanzia, al cui art. 33 i Comuni sono chiamati ad assicurare 

funzioni di coordinamento, in quanto strumento atto a svolgere compiti di 

indirizzo e sostegno tecnico al lavoro degli operatori, in rapporto alla loro 

formazione, alla promozione e valutazione della qualità, nonché di 

monitoraggio e documentazione delle esperienze, di sperimentazione, di 

raccordo tra i servizi educativi, sociali e sanitari, di collaborazione con le 

famiglie e la comunità locale;

- la Deliberazione del Consiglio Regionale E.R. 3 dicembre 2008, n. 4177 

recante per oggetto “Indirizzi di programmazione degli interventi per lo 

sviluppo, il consolidamento e la qualificazione dei servizi educativi rivolti ai 

bambini 0/3 anni: Triennio 2009/2011” che ribadisce, come negli anni 

precedenti, la volontà di supportare forme di coordinamento pedagogico, 

anche sovra comunale, in quanto organismo professionale indispensabile ai 

fini della qualificazione del sistema educativo integrato; in particolare il 

sostegno regionale è rivolto ai comuni di piccole dimensioni affinché la 

Delibera  del Commissario Straordinario n. 34 del   10/03/2011 Pag.  6 



cultura dell’infanzia costituisca patrimonio comune e promuova il 

superamento degli squilibri territoriali ancora presenti;

CONSIDERATO pertanto che il territorio di Riccione e Cattolica  possa 

beneficiare della funzione di coordinamento pedagogico in forma associata, 

nella prospettiva di lavorare in modo organico e unitario per la realizzazione 

del sistema integrato dei servizi e progetti coinvolti, nonché dei programmi di 

formazione del personale, ponendo al reciproco servizio le diverse esperienze;

RICHIAMATO l’art. 30 del T.U.E.L

TUTTO CIO’ PREMESSO

L’anno duemilaundici  a        nella sede ;

T R A

Dott.,                     nato a       il       , C.F.            , il quale interviene e agisce nel 

presente atto in qualità di dirigente responsabile del Servizio  del Comune di 

Riccione, con sede in              , da una parte,

E

Dott.                 , nato a            il                C.F.: , il quale interviene e agisce nel 

presente  atto  in  qualità  e  veste  di  Dirigente  del  Settore   –   del  Comune  di 

Cattolica   con sede a Cattolica  p.zza Roosevelt, 5 dall'altra; 

SI CONVIENE E SI STIPULA

quanto segue: 

ART. 1 – Oggetto

La  presente  convenzione  ha  ad  oggetto  la  fornitura  a  favore  del  Comune  di 

Delibera  del Commissario Straordinario n. 34 del   10/03/2011 Pag.  7 



Cattolica  di  prestazioni  di  coordinamento  pedagogico  dei  servizi  e  attività 

educative per l’infanzia  che in particolare  consisteranno in:

1) supporto  operativo  e  progettuale  al  Dirigente  Servizi  educativi  per  il 

coordinamento  organizzativo  delle  attività  didattiche,  pedagogiche, 

progettuali  e  organizzative  dei  servizi  relativi  al  nido  d'infanzia  e  servizi 

integrativi  (Spazio  Giochi  e  accoglienza,  Nido  aperto)  e  alle  scuole 

dell'infanzia comunali; 

2) attività  riguardanti  gli  interventi  socio-educativi  per la  prima infanzia (0-6 

anni) volti a favorire il coordinamento e l'integrazione  delle istituzioni e dei 

servizi scolastici, formativi e socio-sanitari;

3) elaborazione e attivazione di progetti di formazione del personale insegnante 

operante nelle istituzioni comunali per l'infanzia (0-6 anni);

4) definizione  di  progetti  educativi  e  partecipazione  alla  elaborazione  dei 

materiali di gara per l'affidamento di servizi integrativi;

5) cura  delle  attività  rivolte  alla  partecipazione  delle  famiglie  alla 

organizzazione della vita scolastica .

ART. 2 – Coordinamento  Comune di Cattolica– Comune di Riccione

Per il  Comune di  Cattolica i  Referenti  sono indicati  nella  Sig.ra Irene Imola, 

Istruttore amministrativo e nella Dott.ssa Cleofe Bucchi, Funzionario, mentre per 

il Comune di Riccione  nella Dr.ssa Valeria Della Biancia.

Sono previsti  due  incontri  di  verifica  all’anno tra  il  Dirigente  ai  Servizi  alla 

Persona  del  Comune  di  Riccione  e  il  Dirigente  ai  Servizi  alla  Persona  del 

Comune di  Cattolica  per  effettuare  il  monitoraggio,  il  raccordo e  il  controllo 

sull’andamento delle attività.

ART. 3 - Modalità di effettuazione

Delibera  del Commissario Straordinario n. 34 del   10/03/2011 Pag.  8 



La referente del Comune di Riccione svolgerà la propria attività collaborando 

con  il Comune di Cattolica per un arco di tempo quantificabile mediamente in 12 

ore  settimanali  che  sarà  utilizzato  con  flessibilità  in  base  alle  esigenze 

organizzative e specifiche dei singoli interventi.

Le attività saranno svolte di norma presso la sede del Comune di Cattolica e le 

sue varie sedi di servizio educativo. 

Il  coordinamento pedagogico in oggetto partecipa all’ordinaria metodologia di 

lavoro d’equipe del coordinamento pedagogico di Riccione. 

Le  prestazioni  rese  rientrano  nell’ambito  delle  prestazioni  e  delle  attività 

ordinariamente demandate dal datore di lavoro nell’ambito del rapporto di lavoro 

subordinato in essere con l' incaricata.

ART. 4 – Durata

La  presente  convenzione   avrà  vigore  per  12  mesi  a  partire  dalla  sua 

sottoscrizione .

Ogni  ulteriore  accordo  concernente  l’eventuale  prolungamento  del  presente 

incarico oltre il termine di scadenza dovrà risultare da atto sottoscritto dalle parti 

e avrà comunque valore di rinnovo del presente accordo.

ART. 5 – Corrispettivo e modalità di pagamento

Il  compenso  per  la  presente  collaborazione  è  pattuito  in  complessivi  euro 

10.700,00  (diecimilasettecento/00)  per  l’intero  periodo  e  non  è  soggetto 

all’obbligo di fatturazione per il Comune di Riccione, in quanto trattasi di entrate 

realizzate  a  seguito  di  prestazioni  rese  dal  personale  come sopra  individuato, 

nell’ambito delle prestazioni e delle attività ordinariamente demandate dal datore 

di lavoro in base al rapporto di lavoro subordinato in essere con il Comune. 

Il compenso verrà corrisposto alla Comune di Riccione semestralmente.

Delibera  del Commissario Straordinario n. 34 del   10/03/2011 Pag.  9 



Il  Comune di Cattolica liquiderà il compenso entro trenta giorni dalla nota di 

richiesta. 

Art. 6 – Risoluzione del contratto

Il presente contratto è risolto, ai sensi dell'art. 1456 del codice civile, nei seguenti 

casi:

1) per sopravvenuta impossibilità della prestazione oggetto dell’incarico;

2) su iniziativa del committente, nei casi di seguito previsti:

- procedimenti nei confronti dell'incaricato per reati tra quelli previsti dall’art. 

15 legge n. 55/90 e succ. modificazioni;

- inosservanza da parte dell'incaricato degli obblighi e divieti stabiliti  nella 

presente convenzione;

- ogni altra grave inadempienza contrattuale.

In  caso  di  risoluzione  del  contratto  rimane  salvo  il  diritto  al  pagamento  dei 

compensi  maturati  fino  al  momento  dell’interruzione,  ferma  restando  la 

possibilità per le parti di agire per eventuale risarcimento danni. 

Qualora  il  Committente  intenda  far  valere  il  presente  articolo  dovrà  darne 

motivata comunicazione alla controparte mediante raccomandata A/R.

Art. 7– Recesso

Il Comune di Riccione eserciterà il diritto di recesso ai sensi dell'art. 1373 del c.c. 

qualora si verifichino i seguenti casi:

• vengano ad intervenire situazioni che rendono impossibile l’impiego del 

personale del Comune in questa iniziativa;

• Il Comune di Cattolica sia inadempiente ai pagamenti del compenso alle 

scadenze sopra stabilite.

Delibera  del Commissario Straordinario n. 34 del   10/03/2011 Pag.  10 



ART. 8 – Responsabilità

Il  Comune  di  Riccione,  tramite  la  collaboratrice  summenzionata,  risponde  ai 

sensi dell’art. 2236 c.c. solo in caso di dolo, o colpa grave. 

ART. 9 Registrazione

Il presente atto, redatto in n. 2 originali, verrà registrato solo in caso d’uso ai 

sensi del D.P.R. 26.04.1986 n. 131.

La sottoscrizione della presente convenzione avverrà mediante scrittura privata. 

La presente convenzione viene letta dai contraenti che la approvano in ogni sua 

parte e la sottoscrivono.

Per il Comune di Riccione

Il Dirigente

_______________

Per Il Comune di Cattolica 

Il Dirigente 

N. REP. 

  

....................................................................................................

Delibera  del Commissario Straordinario n. 34 del   10/03/2011 Pag.  11 


